
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 481 del 13/09/2024   
 

Oggetto:  L.  328/2000/PIANO  DI  ZONA  2019/2020  SECONDA  ANNUALITA' 
TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL DSS32 PER I SERVIZI DI ASACOM E 
ADI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che

• la legge 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”  ed in particolare l'art.18 prevede l'adozione del piano nazionale e dei piani 
regionali  degli  interventi  e dei servizi  sociali,  stabilendo tra l'altro all'art.19 che la riforma 
debba essere attuata a livello territoriale mediante Piani di Zona di tipo comprensoriale da 
adottare con accordo di programma;

• la Giunta Regionale con Deliberazione n. 152 del 24/04/2019 ha approvato le” Linee Guida 
per l’attuazione delle   Politiche   Sociali Regionali 2019/2020”;

• con Decreto   Presidenziale del   5 luglio 2019 n. 439 pubblicato nella G.U.R.S. del 26 luglio 
2019 è stato approvato il documento “Linee guida per l’attuazione delle Politiche Regionali  
2019/2020”; 

• con D.D.G. n. 1251 del 4 luglio 2019, sono state ripartite le somme  assegnare ai Distretti 
Socio-Sanitari ed alle aree omogenee distrettuali istituite in attuazione della legge 328/2000; 

• con. D.D.G. n. 1911 del 11 novembre 2019/servizio 4, è stato modificato l’allegato 2 “Riparto  
Fondo Nazionale delle Politiche sociali annualità 2019” del D.D.G. n. 1251 del 4 luglio 2019 
di ripartizione delle somme da assegnare ai Distretti  Socio-Sanitari ed alle Aree omogenee 
distrettuali istituite in attuazione alla legge 328/2000; 

• con  il  già  menzionato  decreto  1911,  al  Distretto  Socio-Sanitario  D32  comune  Capofila 
Taormina, è stata assegnata la somma di € 978.762,58, ponendo specifici vincoli nell’utilizzo 
delle risorse assegnate, di seguito riportate:

• Azione 1) Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M. (Assistenza all’autonomia ed alla 



comunicazione): € 532.231,89
• Azione 2) A.D.I. (Assistenza domiciliare integrata): €411.784,72
• Azione 3) Assistenza tecnica: €14.248,58
• Azione 4) Incentivo personale comunale: € 20.497,39

Dato atto 

• il Nucleo di Valutazione nella seduta del 31/10/2023 ha espresso parere di congruità definitivo, 
di cui al parere n. 36, in ordine al Piano di Zona 2019/2020, presentato dal Comune Capofila  
Taormina del Distretto S.S. D32

• che la Regione Siciliana in data 27/06/2024 con  nota prot.  n.28306 ha emesso in favore di 
questo Comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, il mandato di pagamento n.56 del 
25/06/2024 di € 596.690,00, relativo alla seconda annualità delle risorse assegnate per il Piano 
di  Zona  2019/2020,  introitato  con  ordinativo  d’incasso  numero  6186  del  03/07/2024 al 
Capitolo 20101.02.21010215.

Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 466 del 06/09/2024 è stata impegnata la somma di  € 
596.690,49,  quale  trasferimento  Regionale,  relativa  alla  seconda  annualità  del  Piano  di  Zona 
2019/2020,, per lo svolgimento delle seguenti azioni programmate: 

• Azione 1) Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M. (Assistenza all’autonomia 
ed  alla  comunicazione):  €  242.760,50  alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato 3, Imp. 1077/2024 – sub. Imp. 1078/2024 del bilancio  2024/2026 - 
esercizio finanziario 2024;

• Azione 2) A.D.I. (Assistenza domiciliare integrata): € 353.929,99  alla Missione 12, 
Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3, Imp. 1077/2024 – sub Imp. 1079/2024 del 
bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2024.

Visti
 la legge 328/2000;

 le vigenti disposizioni che regolano la materia;

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

 il Cig (ASACOM) B2E2988448;

 il Cig (ADI) B2E391F1C3.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che la Regione Siciliana in data 27/06/2024 con  nota prot. n.28306 ha 
emesso in favore di questo Comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, il mandato 
di pagamento n.56 del 25/06/2024 di € 596.690,00,  relativo alla seconda annualità delle 
risorse  assegnate  per  il  Piano  di  Zona  2019/2020,  introitato  con  ordinativo  d’incasso 
numero 6186 del 03/07/2024 al Capitolo 20101.02.21010215;



2. di  prendere ulteriormente atto che con Determina Dirigenziale n. 466 del 06/09/2024 è 
stata  impegnata la somma di  € 596.690,49, quale trasferimento Regionale,  relativa alla 
seconda annualità del Piano di Zona 2019/2020,,  per lo svolgimento delle seguenti azioni 
programmate: 

• Azione 1) Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M. (Assistenza all’autonomia ed 

alla  comunicazione):  €  242.760,50  alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  Imp.  1077/2024  –  sub.  Imp.  1078/2024  del  bilancio  2024/2026  - 
esercizio finanziario 2024;

• Azione  2)  A.D.I.  (Assistenza  domiciliare  integrata): €  353.929,99  alla  Missione  12, 

Programma 7  Titolo  1,  Macroaggregato  3, Imp.  1077/2024  –  sub Imp.  1079/2024  del 
bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2024.

3. di  liquidare  e  trasferire, le  somme   ai  comuni  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32,  in 
proporzione al numero dei bambini diversamente abili frequentanti gli Istituti Comprensivi 
per  il  servizio  ASACOM  e in  proporzione  al  numero  degli  utenti  che  dovranno essere 
assistiti per il servizio ADI, come da prospetti allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale. 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all'albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione " amministrazione trasparente".
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


